Al solito, per empire il foglio, le avviserò correntemente qualche novità Letteraria.

Il terzo volume del Signore Arrigo Valerio è pubblicato. In breve si pubblicherà il volume del suo Fratello Adriano, intitolato Notitia Galliarum in fol. Per quanto mi viene scritto, il detto Libro sarà curiosissimo per la Geografia tardo antica, come moderna, e dee trattare ancora delle Ville Regie.

In Parigi si ristampa la Cronologia dell'Usserio Armacano. Nella medesima Città si ristampa anche l'Optato Milesitano cum Notis Albespini, et Observationibus, che era rarissimo. Vi aggiungono alcune cose nuove, per rendere più vendibile questa nuova edizione.

Il Signor Monaco, Ministro dottissimo della Città di Roano, è stato eletto Professore di Teologia da' Procuratori dell'Accademia di Leida, in Dialogo del Signor Coccejo. Il Rè gli hà dato licenzia d'andare.

Scotus Academicus seu Universa Doctoris subtilis Theologica Dogmata, qua ad nitidam et solidam, Academia Parisiensis, docendi methodum concinnavit. Selectissimis H. Patum oraculis firmavit, et illustravit. Nec non explanatione graviorum Controversiarum, qua nunc temporis in Scholis agitari solent, ditavit et ampliavit; ut eodem Opere Theologum subtilitate, Concionatorem facundia ey Ecclesiastica Historia studiosum animi oblectatione uberrime reficiat, et illustret. R.P. Claudius Frassen, Peronensis, S. Theologia Parisiensis Doctor, et eiusdem, in major Conventu Parisiensi Fiatum Monorum de Observantia S. Francisci Professor. Parisys apud Edmundum Couterot 1673 in fol. Lo dedica.

Argusissime ac Potentissima Calorum Terrarumque Imperatrici Deipara Virgini Maria semper illi bata. In principio pone un Elogio di Scoto, e nella Prefazione al Lettore, trà l'altre cose scrive. In hoc igitur unum meus collineat labor, ut omnibus omnia, saltem ex parte, factus, nostris Theologia studiosis, non solum eam quam Theologiam Scholasticam appellant, ex ipso Subtilis Doctorus penu depromerem, et exponerem, sed et eam, quam Positivam dicunt, ex ipsis Scripturarum sacrarum ac Conciliorum et Sanctorum Patum Oraculis integratam, pro materia opportunitate, referrem et explicarem et cet. Il detto è il primo tomo e sento che adesso sia anche uscito in Parigi il secondo. Il

suddetto primo, oltre alle Disputazioni Proemiali, si divide in tre Trattati. Il primo Trattato e de Deo in se subsistente, il secondo de Deo essentialiter operante, ed il terzo de Adorando [...] sssssssssss mysterio. Qualsivoglia de detti Trattati è diviso [...] ttttttttttt Questioni, discorrendo anch'esso lungamente dell'Eresia Pelagiana, mà perchém Vostra Signoria Reverendissima avrà veduto la sua Filosofia Accademica, e l'altre sue cose, passerò a parlare d'altri Libri.